Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Terça-feira, 12 de março de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1780

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 12 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1780 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 4.384
De 12 de março de 2024.

Dispõe sobre a criação de cargos
de provimento efetivo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA:
Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

decreta e ele sanciona a seguinte Lei:
Art.  1º.  Ficam  criados  os  seguintes  cargos  de

provimento efetivo e que passam a integrar os Anexos II e
VI da Lei nº 3.823, de 10 de agosto de 2011:

Quantidade Denominação Ref. Jornada
de
Trabalho

04 Terapeuta Ocupacional 14 20

Art. 2º. A descrição sumária e genérica das atividades
dos cargos criados por esta lei encontra-se no Anexo VII da
Lei nº 3.823, de 10 de agosto de 2011.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da
presente lei correrão por conta das dotações próprias do
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Orlândia, 12 de março de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
Autógrafo nº 11/2024
Projeto de Lei nº 9/2024

...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

PORTARIA N° 30.960
DE 12 DE MARÇO DE 2024

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de
cargos  de  provimento  efetivo
aprovados em concurso público e
dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, SR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO  o  Concurso  Público  nº.  02/2022,
realizado pelo Município de Orlândia;

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de
vagas  de  provimento  efetivo  nos  quadros  funcionais  do
Município de Orlândia, conforme preceitua a Lei Orgânica
Municipal e a Carta Magna da República;

CONSIDERANDO,  a  necessidade  de  convocação  dos
candidatos  aprovados  para  preencher  cargos  conforme
Anexo 01 desta portaria;

RESOLVE:
Art.  1º.  Ficam  nomeados  para  os  cargos  de

provimento efetivo no regime estatutário, nos termos do
art. 8º, inciso I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os aprovados no Concurso Público
nº. 02/2022 relacionados no anexo 01 desta portaria.

Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta
portaria deverão comparecer no Departamento Pessoal da
Prefeitura Municipal de Orlândia, situado na Praça Coronel
Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16 horas, para
apresentarem os documentos relacionados no art. 15º da
Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, original e cópia
dos  documentos  indicados  a  seguir,  para  serem
encaminhados à avaliação médica destinada à deflagração
do processo de posse.

DOCUMENTOS:
- 01 foto 3x4;
- RG;
- CPF;
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);
- Carteira Profissional;
- Carteira de Reservista;
- Currículo Vitae;
- Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral;
- PIS ou PASEP;
- Certidão de Casamento;
- Se solteiro, Certidão de Nascimento;
- Certidão dos filhos menores de 18 anos;
-  Comprovante  de  matrícula  dos  filhos  maiores  de  07

anos;
- Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos;
- Comprovante de Residência;
- Comprovante de Escolaridade;
- Atestado de Antecedentes Criminais;
- Certidão Negativa do Tribunal Regional Federal (Site

TRF3, Cível e Criminal);
-  Certidão  Negativa  do  Tribunal  de  Justiça  Estadual

(Site TJSP, Cível e Criminal);
- Declaração de imposto de renda, de acordo com a Lei

8.429/1992, art. 13º ou declaração de bens e renda anual
firmada pelo próprio candidato;

- Comprovante de Registro no respectivo conselho e
regularidade junto ao órgão fiscalizador de sua profissão se
for o caso;

- Nº da conta no Banco Santander (se possuir).
Art. 3º. Nos termos do art. 13º da Lei Complementar

Municipal  nº.  3.544/07,  a  posse  ocorrerá  de  forma
individual no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal
de  Orlândia,  no  prazo  de  máximo  de  30  (trinta)  dias,
contados da publicação desta portaria.

Parágrafo  único.  Estarão  aptos  a  tomar  posse  os
nomeados que atenderem as exigências do art. 2º desta
portaria.

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão
lotados nos departamentos, divisões ou seções indicados
pelo  Departamento  Pessoal  da  Prefeitura  Municipal  de
Orlândia, conforme a necessidade do serviço.

Art. 5º. Nos termos do art.14º da Lei Complementar
Municipal nº. 3.544/07, os nomeados constantes no Anexo

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 12 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1780 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

01 que não tomarem posse no respectivo cargo no prazo
estabelecido  no  artigo  anterior,  estarão  renunciando
tacitamente  à  vaga  que  foram  nomeados,  ficando  sem
efeito  a  nomeação  e  caberá  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal  proceder  a  nova  chamada  de  candidatos  de
acordo com a ordem de classificação.

Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta
portaria que não desejarem ser empossados nos cargos a
que  foram  nomeados,  deverão  formalizar  a  desistência
mediante  preenchimento  de  formulário  de  termo  de
desistência,  disponível  no  Departamento  Pessoal  da
Prefeitura  Municipal  de  Orlândia.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Orlândia, 12 de março de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO I – PORTARIA Nº 30.960/24

Nome do Candidato Nomeado RG Cargo Classificação

Sabrina Aparecida Da Silva Lima 488.126.xxx Nutricionista 01º PCD

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Despachos
Despachos

Orlândia/SP, 11 de Março de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E

CONTRATOS
ASSUNTO:  PROCESSO ADMINISTRATIVO – PORTARIA

N.º 30.668, DE 04.12.2023 – INFRAÇÃO LEGAL – PREGÃO
ELETRÔNICO  N°  184/2023  (AQUISIÇÃO  DE  CURATIVOS
TECNOLÓGICOS  PARA  PACIENTES  ATENDIDOS  PELA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE).

EMPRESA  LICITANTE:  GLT  DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR  LTDA,  CNPJ  n.º  09.460.388/0001-88.

DESPACHO
1.  Autos conclusos na data de hoje,  para análise e

decisão.
2.  Tendo em vista  a  manifestação da Comissão do

Processo (fls. 69-71), ao qual adoto como razão de decidir,
DECIDO  pela  manutenção  da  aplicação  da  seguinte
pena l idade  à  empresa  GLT  DISTRIBUIDORA
HOSPITALAR LTDA, CNPJ n.º 09.460.388/0001-88:

(a)  Suspensão  temporária  de  participação  em
licitação  e  impedimento  de  contratar  com  a
Administração Municipal (órgão licitante) pelo prazo
de 02 (dois) anos.

3. A seguir:
(a) Lance-se o nome de referida empresa na Relação

de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
(b) Publique-se esta decisão na imprensa oficial.
CUMPRA-SE nos termos da lei
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Contratos
Contratos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior  faz público
que celebrou o seguinte instrumento de contrato referente
à DISPENSA DE LICITAÇÃO 02/2024:

CONTRATADA: HOSPITAL PSIQUIÁTRICO ITUPEVA LTDA
EPP

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE HOSPITAL  PSIQUIÁTRICO
ESPECIALIZADO  PARA  INTERNAÇÃO  E  TRATAMENTO  DE
PACIENTE MENOR DE IDADE (M. A. M. S. N., DE 17 ANOS)
CONFORME SOLICITAÇÃO MÉDICA DE URGÊNCIA.

VALOR: R$ 57.780,00
PRAZO:  03  (três)  meses,  contados  da  data  de

assinatura  de  seu  instrumento  ou  da  internação  do
paciente.

DATA: 06/03/2024.
Orlândia,  12  de  Março  de  2024.  SERGIO  AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Dispensas
Dispensas

Orlândia-SP, 12 de Março de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 01.2024
CONTRATADO:  ORGANIZAÇÃO  SOCIAL  DE  LUTO

ORLÂNDIA  LTDA  CNPJ  n.º  49.054.802/0003-35
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO

DE CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
PARA  BOTIJÃO  DE  P13,  P45  E  ACESSÓRIOS
(REGULADORES,  MANGUEIRAS  E  FLEXÍVEIS  PARA
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

DESPACHO
1.  Tendo  em vista  o  pedido  do  órgão  requisitante

(Secretaria  Municipal  de  Administração)  e  diante  da
documentação  que  acompanha  este  expediente  e  do
parecer jurídico em anexo, ENTENDO, estarem presentes
os  requisitos  legais,  motivo  pelo  qual  AUTORIZO,  nos
termos do artigo 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, a
contratação acima descrita, com fundamento no Artigo 75,
III, “a” da Lei Federal n.º 14.133/2021, no valor total de R$
145.569,00 (cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e
sessenta e nove reais).

2. Providencie-se a formalização da ata de registro de
preço.

3. Seja observado, ademais, que o ato que autoriza a
contratação  direta  ou  o  extrato  decorrente  do  contrato
deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em
sítio  eletrônico  oficial  (art.  72,  parágrafo  único,  da  Lei
Federal  n.º  14.133/2021).

CUMPRA-SE, nos termos da lei.
Dr. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
...........................................................................................................

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 12 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1780 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Sergio Augusto Bordin Junior
VICE-PREFEITO:
João Henrique Orsi

Presidente do Fundo Social de Solidariedade:
Gisele Costa Cardoso Bordin

SECRETARIAS MUNICIPAIS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Flaviano Donizete Ribeiro
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a
Biblioteca) - Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Welson Renato Bertaci
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO
Ediclelson de Oliveira
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
Zilda das Dores Melo Silva
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Paulo Vianna
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim
Servidores
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
Luis Gustavo Chaves Zordan
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
09:00 às 16:00

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
URBANA
Leonardo Donizeti Alves
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600,
Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00
às 16:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
José Inácio Dantas Filho
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
Fábio Polimeno Benedicto
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA
Fabiane Costa Cardoso
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das
08:00 às 17:00

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 –
Centro – CEP: 14620-000
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE
Luiz Carlos Vilarim

VICE PRESIDENTE
Márcia Lucia Belato

1º SECRETÁRIO
Daniel Gaioto Aniceto

2º SECRETÁRIO
Sebastião Atílio da Silva

VEREADORES
Daniel Gaioto Aniceto
Jorge Gabriel Grasi
José Carlos Barbosa
Luiz Carlos Vilarim
Márcia Lucia Belato
Max Leonardo Define Neto
Murilo Santiago Spadini
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão
Sebastião Atílio da Silva

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ

45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Terça-feira, 12 de março de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1780 Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

		2024-03-12T19:23:01+0000